promoveu a devida correção, conforme verificado no Contracheque de Julho/2025.

Outrossim, é oportuno registrar que, a partir da mesma apuração, a gestão do IFPE 
deliberou pela verificação dos valores pagos em períodos anteriores. Nesse sentido, 
elaborou memória de cálculo específica, identificando o montante de R$ 4.746,30 
(quatro mil, setecentos e quarenta e seis reais e trinta centavos). Esse documento foi 
encaminhado à interessada, juntamente com a Nota Técnica nº 
15/2025/DGOP/DGPE/IFPE e a Notificação nº 18/2025 , em observância aos princípios 
da ampla defesa e do contraditório, conforme Art. 3º da Orientação Normativa nº 5, de

[...]

Benefícios da Controladoria-Geral da União. Considerando a diferença apurada entre o 
valor anteriormente pago, de R$ 252,42, e o valor ajustado, de R$ 179,40, 
correspondente a R$ 73,02, e projetando-se tal diferença ao longo de 60 meses, 
verifica-se um impacto financeiro potencial de R$ 4.381,20 (quatro mil, trezentos e 
oitenta e um reais e vinte centavos), o que evidencia a necessidade de adoção de 
medidas corretivas para resguardar o erário.

3. CONCLUSÃO

À vista do exposto, verificou-se que a Administração envidou esforços no sentido de 
atender às recomendações constantes na Solicitação de Auditoria nº 001-11/2025, os